










�

�

�

Pod�kování 

Ráda bych pod�kovala p�edevším vedoucí mé bakalá�ské práce paní ing. Vlastimile 

Bergmanové za její post�ehy, užite�né rady a trp�livost. Dále d�kuji majitel�m kavárny 

Mikyna, za možnost nafotit a umístit zde své výrobky. V neposlední �ad� pat�í mé díky 

mojí rodin� a p�átel�m za d�v�ru a podporu. 



�

�

�

Anotace 

Tato bakalá�ská práce se zabývá využitím tkanin zhotovených na ru�ních stavech a 

jejich použití v interiéru kavárny. Obsahuje postup realizace tkaniny, od prvotní 

myšlenky až po vyvzorování tkanin na ru�ních listových stavech. Sou�ástí je výroba 

textilních dopl�k� do interiéru konkrétní kavárny. Cílem práce bylo vytvo�it vyhovující 

dezén tkanin, zapadající do kavárenského prost�edí ur�itého stylu. 

Annotation 

This bachelor thesis is about use of fabrics made by hand-operated loom and its 

application in cafe interior. The work contains fabric making procedure, from first idea 

to realization of fabrics on hand-operated looms. Part of the work is about making of 

textile accessories for specific cafe interion. The aim of this work was to create suitable 

fabric pattern, which suits cafe enviroment of certain style.



�

�

�

Klí�ová slova 

�esky: 

tkanina 

vzor 

tkalcovský stav 

kavárna 

p�íze 

interiér 

bytové dopl�ky 

anglicky: 

fabric 

pattern 

loom 

cafe 

yarn 

interior 

home accessories 



�

�

�

�

Obsah 

Úvod ................................................................................................................................ 11 

Teoretická �ást ................................................................................................................ 12 

1 Historie tkaní ........................................................................................................... 12 

2 Tkanina .................................................................................................................... 12 

2.1 Parametry tkaniny ............................................................................................ 13 

2.1.1 Vlákenný materiál a p�íze ......................................................................... 13 

2.1.2 Vazba tkaniny ........................................................................................... 14 

3 Tkací stroje .............................................................................................................. 14 

3.1 Rozd�lení tkacích stroj� ................................................................................... 15 

3.2 Ru�ní listové stavy ........................................................................................... 16 

3.3 Tkaniny ur�ené do interiéru ............................................................................. 16 

3.3.1 Textilní dopl�ky a dekorace ..................................................................... 17 

4 Kavárny ................................................................................................................... 17 

4.1 Historie kaváren ............................................................................................... 17 

4.2 Druhy a typy kaváren ....................................................................................... 18 

4.2.1 Pražské kavárny ........................................................................................ 19 

4.2.2 Pa�ížské kavárny ....................................................................................... 21 

4.2.3 Liberecké kavárny ..................................................................................... 22 

Praktická �ást .................................................................................................................. 24 

5 Inspirace .................................................................................................................. 24 

5.1 Skandinávský styl............................................................................................. 24 

5.2 Eko styl............................................................................................................. 24 

6 Tkaní ........................................................................................................................ 25 

6.1 �ty�listový stav ................................................................................................ 25 

6.2 Megado ............................................................................................................. 26 

6.3 Srovnání ........................................................................................................... 26 

7 Vazební vzorování ................................................................................................... 27 

8 Materiál .................................................................................................................... 30 

8.1 Osnova.............................................................................................................. 30 

8.2 Útek .................................................................................................................. 30 



�

�

�

8.3 Barevnice .......................................................................................................... 31 

9 Vzorníky a výrobky ................................................................................................. 31 

9.1 Realizace povlak� na polštá�e .......................................................................... 32 

9.2 Realizace záv�sného k�esla .............................................................................. 33 

Záv�r ............................................................................................................................... 36 

Seznam použité literatury: .............................................................................................. 37 

Seznam obrázk�: ............................................................................................................. 39 

P�íloha �. 1 ...................................................................................................................... 40 



�

�

���

Úvod 

�lov�k své prost�edí zvelebuje pomocí bytových textilií už od doby kamenné z d�vod�

funk�ních i estetických. Už naši p�edkové v�d�li, že krom� ochrany p�ed zimou textilie 

a bytové dopl�ky slouží jako zp�íjemn�ní chvilek odpo�inku. Dnes tento �as trávíme jak 

doma, tak i mimo naše obydlí, v p�írod�, nebo v za�ízeních, která jsou pro odpo�inek 

jako stvo�ená – v kavárnách. 

Káva má miliony p�íznivc� po celém sv�t� už od za�átku 16. století, kdy byla objevena 

a poté poprvé p�ipravena v podob� horkého nápoje. A protože kávových labužník�

p�ibývá, a� už pro její ojedin�le ho�kou chu�, nebo výjime�nou v�ni a mnozí považují 

posezení u ní za jakýsi neodmyslitelný každodenní rituál, není velkým p�ekvapením, že 

se podniky, kde se káva podává, stávají stále populárn�jšími. Tém�� tak d�ležitá jako 

káva je zde atmosféra, kterou kavárna má. Pro její útulnost a harmonii vycházející 

z prost�edí jsme zde ochotni trávit více �asu, než by bylo t�eba na vysrknutí šálku kafe. 

Zam��ila jsem se proto na tyto podniky a rozhodla jsem se navrhnout a zrealizovat 

interiér do jedné konkrétní kavárny tak, abych ji co nejvíce p�iblížila svým p�edstavám 

o vhodném prost�edí ur�eném jak pro konzumaci této t�lo i mysl povzbuzující tekutiny, 

tak i pro chvíle odpo�inku.  

Jedním z dnešních trend� je návrat ke ko�en�m, k ru�ní výrob�, p�írodním materiál�m 

i barvám. Tímto trendem jsem se rozhodla nechat se vést. 



�

�

���

�

�

Teoretická �ást 

1 Historie tkaní 

Tkaní je jednou z nejstarších technik, jimiž lze tvo�it plošnou textilii. 

Historie tkaní sahá více než 20000 let do minulosti. Existují domn�nky, že již prav�ký 

�lov�k využíval princip�, které se pozd�ji uplat�ovaly v technice tkaní, ke spojování 

a svazování d�ívek, proutí a rákosí. Pozd�ji, tak jak poznával vlastnosti r�zných druh�

rostlinných vláken a zví�ecích srstí (chlup�), za�al t�chto materiál� používat ke 

zhotovování svých výrobk�. B�hem vývoje, který následoval, vznikl tkalcovský stav. 

Sloužil na to, aby se z nití daly tkát tkaniny. Vývoj r�zných typ� stav� závisel spíše na 

oblasti, ve které probíhal, než na dob�. Sta�í �ekové dávali z�ejm� p�ednost stavu, na 

kterém se tkalo shora dol�, podobn� jako n�kte�í severoameri�tí Indiáni a sta�í 

Skandinávci. Egyptští tkalci kolem roku 2500 p�. n. l. používali jiného typu vertikálního 

stavu, který se podobal stavu pozd�jších Peršan�, ale také horizontálního stavu 

dánských Ink� a jejich potomk� v nyn�jším Mexiku, Guatemale a Peru. Bez ohledu na 

typ použitého stavu, z�stával ale základní princip tkaní stále stejný. 

A�koliv textilie vysoké kvality a jemnosti byly tkány již ve starov�ku, nástroje 

a pom�cky tkaní se neustále zdokonalovaly, což nez�stalo bez vlivu na kvalitu 

kone�ných výrobk�. Evropa až do doby rané renesance byla závislá na dovozu vysoce 

kvalitních látek z Dálného i Blízkého východu. V 18. století se o zvýšení textilní výroby 

p�i�inila Anglie, která neustálým zjednodušováním technologie, resp. zavedením �ady 

objev� významnou m�rou p�isp�la ke vzniku pr�myslové revoluce v textilním 

pr�myslu. Další vývoj p�inesl elektrický pohon, bez�lunkové stavy. Krom� p�írodních 

vláken se za�ala používat i chemická vlákna. Ta jsou p�írodní (viskóza) a syntetická 

(polyester, polyamid…). [1] 

2 Tkanina 

Tkanina je tvo�ena ze dvou kolmých a vzájemn� provázaných soustav nití. Podélná 

soustava nití se nazývá osnova, p�í�ná útek. Technologie tkaní umož�uje vyráb�t 

nejr�zn�jší druhy tkanin a nabízí celou �adu možností tkaní a vzorování.



�

�

���

2.1 Parametry tkaniny 

Tyto parametry jsou pro desinatéra d�ležité kv�li kone�nému vzhledu a vlastnostem 

tkaniny. Pro spot�ebitele je asi nejd�ležit�jší volba materiálu, tedy tkalcovské p�íze, dále 

hmotnost tkaniny a vzhled tkaniny daný strukturou, hustotou a barvou (desénem).  

2.1.1 Vlákenný materiál a p�íze 

Materiál, který m�žeme ke tkaní použít, ovlivní zp�sob zpracování, mohou se tvo�it 

tkaniny bavlná�ského, lná�ského, vlna�ského a hedvábnického typu. 

Bavlná�ské tkaniny jsou vyrobeny z bavln�ných vláken, z chemických vláken 

bavlná�ského typu nebo jejich sm�sí. Tkaniny jsou p�íjemné na omak a vyzna�ují se 

vysokou savostí. U spot�ebitel� jsou ve velké oblib� 100% bavln�né tkaniny.  

U ln�ných p�ízí je charakteristické, že mají nestejnom�rnou jemnost, mají v�tší 

p�irozený lesk a hladkost než p�íze bavln�né. Ln�ný materiál má v�tší pevnost 

a trvanlivost, ale jsou na omak tužší a chladivé, mají dobrou savost, avšak vysokou 

ma�kavost. Lná�ské tkaniny lze d�lit do n�kolika skupin. Ln�né tkaniny (100% ln�né 

p�íze), pololn�né (osnova nebo útek je z jiného materiálu než ze 100% lnu), 

kombinované (v obou soustavách se používá r�zný materiál), tkaniny z chemických 

vláken (ob� soustavy jsou z chemických vláken) a tkaniny z tzv. kotonizovaného lnu 

(ln�ná vlákna byla rozvoln�na na bavlná�skou jemnost).  

Vln�né tkaniny mají výbornou tepelnou izolaci, h�ejivost, pružnost, dobrou nasákavost, 

skv�lé zpracovatelské vlastnosti, zvlášt� tvarovatelnost napa�ováním a žehlením, a proto 

se staly oblíbeným materiálem. Typickou vlastností vln�ných tkanin je také jejich 

plstivost, plst�ním se tkaniny sráží do ší�ky i do délky. Vlna�ské tkaniny se tkají 

z vln�ných p�ízí, z p�ízí vyp�edených z chemických vláken vlna�ského staplu nebo 

sm�sí.  

Hedvábnické tkaniny se vyráb�jí z p�írodního hedvábí nebo z chemických nekone�ných 

vláken. Mají r�znou strukturu i omak a p�evažuje lesklý povrch. 

U p�íze je d�ležitá také její barevnost, konstrukce a jemnost. Jemnost je definována 

jako pom�r mezi hmotností a délkou nit�. N�kdy se používá také pojem délková 

hmotnost. Dále dostava osnovy a útku, což je po�et nití p�ipadajících  



�

�

���

na 1 cm (nebo 10 cm) tkaniny ve sm�ru osnovy a útku, ší�ka tkaniny, setkání osnovy 

a útku a v neposlední �ad� vazba. [2]

2.1.2 Vazba tkaniny 

Vazba neboli zp�sob provázání osnovních a útkových nití výrazn� ovliv�uje vlastnosti 

výsledné tkaniny. Je využívána k zajišt�ní požadovaných mechanicko-fyzikálních, 

užitných a dekora�ních vlastností produktu. Základními vazbami jsou plátno, kepr, 

atlas, existují také jejich odvozeniny a speciální vazby. Vazby m�žeme navzájem 

kombinovat a vytvá�et nejr�zn�jší vazební vzory. Pro vazbu je nejd�ležit�jší st�ída 

vazby. Ta p�edstavuje skupinu nití, jejichž zp�sob provázání se pravideln� opakuje po 

celé ší�i a délce tkaniny. [3] 

3 Tkací stroje  

Tkanina se vyrábí na tkacích strojích. Ru�ní stav (Obr. 1) je jednoduché za�ízení, které 

se skládá z d�ev�ného rámu, list� ovládaných podnožkami, bidla, osnovního 

a zbožového válu.   

Obrázek 1 Schema tkacího stroje 



�

�

���

Mechanické a automatické tkací stroje pracují na stejném principu. Princip tkacích 

stroj� je pov�tšinou stejný, tkanina je tvo�ena v t�chto fázích: otev�ení prošlupu, 

zanesení útku, p�íraz útku se sou�asným zavíráním prošlupu a odtah tkaniny.  

Nejd�ležit�jší mechanismy: 

1 Osnovní vál slouží k navinutí osnovy. Na popušt�ní osnovy se používají osnovní 

brzdy, nebo osnovní regulátory. 

2 Osnovní sv�rka slouží k vedení osnovy do tkací roviny. Sv�rku tvo�í obvykle oto�ný 

kovový válec uložený na postranicích tkacího stroje. 

3 K�ížové �inky zajiš�ují ni�ový k�íž a tím brání zm�n� po�adí osnovních nití.

4 Listy v sob� mají nit�nky, ve kterých je navedena osnova. Slouží k tvorb� prošlupu.

Prošlup je prostor klínovitého tvaru pro zanesení útku. Je vymezen paprskem 

a osnovními nit�mi v horní a spodní v�tvi. Osnovní nit� z horní v�tve vytvá�í v tkanin�

osnovní vazné body a ty ze spodní v�tve tvo�í vazné body útkové. Funkcí prošlupního 

mechanismu je tedy tvorba prošlupu tak, aby vazné body odpovídaly požadované 

tkanin�

5 Paprsek je tvo�en ocelovými t�tinami a krom� p�írazu útku zajiš�uje hustotu a ší�ku 

osnovních nití. Je umíst�n na bidle. 

6 Prsník slouží k odtahování tkaniny. Vede se p�es n�j tkanina z tkací roviny, poté se 

odtahuje tažným válcem na zbožový vál. 

7 Zbožový vál slouží k navinutí hotové tkaniny. Rychlost odtahu zajiš�uje dostavu 

útku. K tomu slouží zbožový regulátor. 

3.1 Rozd�lení tkacích stroj�

Podle možností vzorování vazbou 

Z hlediska vazebního vzorování je d�ležité, jaké je použito prošlupní za�ízení. Mohou 

to být stroje, kde se pohyb list� vytvá�í použitím va�ek – va�kový prošlupní 

mechanismus. Po�et va�ek odpovídá po�tu r�zn� vázajících list� a tvar va�ky je dán 

požadovanou vazbou tkaniny. Listové stroje jsou vhodné pro složit�jší vazby vyžadující 



�

�

���

v�tší po�et list�. Na jednom list� je skupina nit�nek stejn� vázajících nití. Žakárový 

stroj ovládá každou osnovní nit nebo skupiny stejn� vázajících nití samostatn�. 

S žakárovými stroji m�žeme tvo�it tkaniny s velmi složitými vzory. [3] 

Podle možností vzorování útkem 

• hladké, na kterých se útek odvíjí pouze z jediné cívky, a proto jsou všechny 

zatkané útky stejné jakosti i barvy, 

• s útkovou nebo �lunkovou zám�nou, na kterých lze útkem vzorovat. 

Podle zp�sobu zanášení útku 

�lunkové (tkalcovské stavy) 

• ru�ní 

• mechanické nebo automatické 

bez�lunkové (tkací stroje) 

• sk�ipcové 

• jehlové 

• tryskové (pneumatické, hydraulické) 

[4] 

3.2 Ru�ní listové stavy  

V sou�asné dob� je v mnoha odv�tvích viditelný návrat ke ko�en�m, jsou v oblib�

rustikální, ru�n� vyráb�né v�ci z p�írodních materiál�. Proto stojí za zmínku také ru�ní 

tkalcovské stavy, které jsou vybaveny listy. Listy se ovládají pomocí podnožek, kolí�k�

nebo kartových pás�. U ru�ního stavu jsou tkací za�ízení ovládána ru�n�. 

3.3 Tkaniny ur�ené do interiéru  

Všechny výše uvedené parametry, od výb�ru materiálu p�es konstrukci tkaniny 

a barevné vzorování až po volbu tkacího stroje mají vliv na konkrétní využití tkaniny. 

Sortiment tkanin je velmi široký, zahrnuje velké množství výrobk�.  Se zam��ením 

pouze na bytové textilie jsou to: koberce a podlahové krytiny, dekorace oken – záclony 



�

�

���

a záv�sy, ložní prádlo a s ním také p�ikrývky, pokrývky a polštá�e, stolní prádlo, 

potahové tkaniny a �alounické materiály. 

Tvorba interiéru bez použití textilií je nesmyslná. Bytový textil slouží jednak jako

funk�ní prvek k ochran� p�ed zvuky, chladem a sv�tlem, což v�d�li už naši p�edkové. 

Výroba prvních nejprimitivn�jších bytových textilií sahá až do mladší doby kamenné. 

Dnes už má v�tší význam jako prvek estetický. 

3.3.1 Textilní dopl�ky a dekorace 

Jejich funkce je jasná, dopl�ují a zdobí prostor, zútul�ují ho. Materiál�m, ze kterých 

jsou dopl�kové a dekora�ní p�edm�ty vyráb�ny, se souhrnn� �íká dekora�ní textilie. 

Vlastnosti t�chto textilií ur�ují zp�sob a vhodnost jejich použití. V sou�asnosti je 

obrovský výb�r nejr�zn�jších textilií tkaných, pletených i netkaných. Nejvíce rozší�ené 

a používané v interiérech jsou textilie tkané. Textilní dopl�ky mají tvo�it p�íjemnou 

atmosféru v našich domech, bytech, na pracovištích a v prostorech, kam chodíme trávit 

náš volný �as. [5] 

T�mito prostory se myslí ve�ejná stravovací za�ízení. Obecn� se rozd�lují na stravovací 

prostory, které zahrnují restaurace a jídelny. A dále spole�ensko-zábavné prostory. Mezi 

tyto pat�í bary, vinárny a kavárny. Tkanina, kterou jsem vyráb�la pro svou bakalá�skou 

práci, je svým vzhledem a vlastnostmi ur�ena pro sortiment vhodný do interiéru práv�

kavárenského. Proto považuji za vhodnou zmínku o p�vodu kaváren. 

4 Kavárny 

4.1 Historie kaváren 

Kavárny to ze za�átku nem�ly v�bec lehké – stav�li se proti nim obchodníci 

s limonádami, s vínem a s pivem a pak se snažili bránit i jejich provozování. P�esto se 

kavárny pomalu stávaly centrem zábavy i spole�enské konverzace, navšt�vovali je 

výtvarníci, um�lci, hudebníci i politici. Práv� zde nad šálkem kávy si se zde sd�lovaly 

novinky ze sv�ta, d�lala d�ležitá rozhodnutí a vznikala výtvarná, hudební anebo 

literární díla. Kavárny na hlavních t�ídách byly luxusn� vybaveny a vyzdobeny drahými 

tapetami a obložením a nezbytnými velkými zrcadly. Nábytek byl co nejpohodln�jší, 

stolky m�ly desky z mramoru a široká výkladová okna dávala host�m p�ehled nad 



�

�

�	�

rušnými ulicemi.  

Nádhernou atmosféru kavárenského prost�edí p�esn� vystihl Stefan Zweig, který �ekl: 

„Kavárna je vlastn� jakýsi druh demokratického klubu, který je za šálek kávy p�ístupný 

každému, kde host za pom�rn� malý obnos m�že dlouhé hodiny sed�t, diskutovat, psát, 

hrát karty nebo billiárd, dostávat poštu a p�edevším si tu m�že pro�ítat neomezen�

množství novin a �asopis�.“  

Na samém po�átku byly kavárny propagovány nejr�zn�jšími zp�soby. V Itálii se t�eba 

kavárenství dostalo i do literárn�-filosofického magazínu Il Caffé. A a� se vydával jen 

krátký �as, tak se stal symbolem kavárenství a podílel se i na vzniku spole�enských 

aktivit. 

Bez kaváren by bylo možná chudší dramatické a literární um�ní. Z našich autor�, kte�í 

psali o káv�, bychom nem�li zapomenout na Boženu N�mcovou a bratry Mrštíky. 

I v Saturninovi Zde�ka Jirotky najdeme p�íjemné prvorepublikové kavárenské prost�edí. 

Pod vlivem kávy psal i Honeré de Balzac. V kavárnách také zpívali sóloví zp�váci 

a pozd�ji i za doprovodu malého orchestru. Kavárenské prost�edí inspirovalo také 

malí�e – nejznám�jšími z nich je t�eba Henri Toulouse-Lautrec anebo Manet. Mimo 

prostoru, kde se dala provozovat malba nebo kresba s šálkem kou�ící kávy, byly 

kavárny i prostorem výtvarné výzvy – interiéry kaváren jsou zdobeny díly známých 

výtvarník� a architekt�. [6]  

4.2 Druhy a typy kaváren 

Vizáž kaváren se od minulých dob p�íliš nezm�nila, velmi �asto je zachován interiér  

i atmosféra z doby svého vzniku. Denní kavárny poskytují host�m i ur�itou nabídku 

jídla. Bohatá je nabídka teplých a studených nápoj�. Ve velkých kavárnách s no�ním 

provozem bývají b�žné koncerty, ve�írky.

Zkušení baristé nabízí své um�ní v podob� množství míchaných nápoj�, lístek je plný 

specialit, které jsou typické pro každou kavárnu. Což spole�n� s prost�edím a interiérem 

vytvá�í atmosféru, která p�itahuje zákazníky a hosty. 



�

�

�
�

V kavárnách �asto uslyšíme reprodukovanou hudbu, ke které je možno i tan�it; 

v centrech v�tších m�st nás m�že p�íjemn� p�ekvapit i živá hudba. N�kde je host�m 

dána i možnost zahrát si s p�áteli kule�ník anebo t�eba šachy. Kavárny, které jsou spjaté 

s ulicí a životem v ní, �asto nabízí v lét� možnost sed�t v p�edzahrádkách, nebo dokonce 

na chodníku. I láze�ští hosté si mohou do sytosti užít kavárenského prost�edí, protože 

mají možnost navštívit koncertní kavárny nacházející se ve v�tšin� láze�ských m�st. 

Obrazem dnešní doby budou dnes již zna�n� oblíbené internetové kavárny, které jsou 

�asto vyhledávány studenty a cizinci, pro které je to velmi levný zp�sob komunikace  

s domovem. Kavárny jsou vybaveny po�íta�i p�ipojenými na internet. Tato idea vznikla 

zejména kv�li pot�ebám zákazník�, kte�í nemají možnost p�ístupu na internet, a tak jim 

bylo nabídnuto spojit „p�íjemné s užite�ným“. 

V pražské metropoli anebo v jiných velkých m�stech se pom�rn� dob�e ujaly i kavárny 

literární, poetické �i literárn� kulturní. Jsou �asto stylov� vybavené, mají originální 

design a krom� klasické nabídky káv z celého sv�ta nabízí i �okoládové nápoje a �asto 

i míchané koktejly. Krom� nápoj�, ale také nabízí i ur�ité kulturní programy �i autorské 

po�ady. Uskute��ují nejr�zn�jší vernisáže známých i neznámých um�lc� anebo 

dokonce slouží i jako galerie. Sou�ástí poetické kavárny m�že být i malé specializované 

knihkupectví, ve kterých probíhají k�ty nových knih. Scházívají se v nich literáti 

a hudebníci, kte�í vytvá�í velmi p�íjemnou atmosféru.  

4.2.1 Pražské kavárny 

Ti, kte�í si potrpí na opravdový luxus, mohou navštívit Café Louvre v centru Prahy. 

Tento podnik býval centrem kulturního d�ní na po�átku minulého století a byl také 

vrcholem kavárenství v Praze. Mimo jiné si zachovává stále p�vodní secesní podobu. 

Obrázek 2 Café Louvre [7]



�

�

���

V Praze existuje od konce 19. století další vyhlášená kavárna – Café Savoy,  

která je proslulá vykládaným a malovaným stropem. Je obzvlášt� vyhledávána 

p�edevším um�lci a výtvarníky.��

M�j šálek kávy je jednou z nov�jších kaváren, která sama sebe nazývá literární 

kavárnou, kde si m�žeme dop�át kávu z pražské pražírny DoubleShot.  

Kavárna s nezam�nitelnou atmosférou p�sobí hrav� a uvoln�n�. Je p�íjemnou zm�nou 

mezi noblesními pražskými kavárnami. [7] 

Obrázek 3 Café Savoy [7]

Obrázek 4 M�j šálek kávy [7]



�

�

���

4.2.2 Pa�ížské kavárny 

Pár minut ch�ze od fontány Saint Michel si m�žete dát pa�ížskou kávu na míst�, kam 

chodili sv�toznámí filozofové 18. století, kde Benjamin Franklin pracoval na Americké 

ústav�. Potkávali se zde významní pa�ížští literátové jako je La Fontaine, Anatole 

France, Voltaire, Balzac, Hugo nebo Verlaine. Kavárna „Le Procope“ je nejstarší 

kavárnou na sv�t� a zárove� první pa�ížskou kavárnou se zmrzlinárnou.„Le Café 

Procope“ má luxusní, historicky a esteticky bohatý, šarmantní interiér.�

P�i procházce pod platany na náb�eží Seiny, mezi �tvrtí 

Marais a katedrálou Notre-Dame, vás zaujme zeleno-

krémová barva fasády kavárny Louis Philippe. Tato kavárna 

je sou�ástí Pa�íže již od roku 1851. Ukázkový 

p�íklad pa�ížské kavárny, jak je známe z francouzských 

film�. Schodišt�, které se v kavárn� nachází je historickou 

památkou a kuriozitou. Je kouskem prvních schod�

Eiffelovky, které byly pozd�ji vym�n�ny proto, že byly 

p�íliš úzké. [8] 

Obrázek 5 Le Café Procope [8]

Obrázek 6 Louis Philippe [8] 



�

�

���

4.2.3 Liberecké kavárny 

���������	
����

Ješt� v polovin� 19. století byly poštovní zásilky dopravovány do Liberce sp�šnými 

poštovními vozy taženými ko�mi. Na �erstvé zprávy tu netrp�liv� �ekali hlavn�

obchodníci, podnikatelé i spekulanti. Aby se jim lépe �ekalo, otev�el si v bývalé panské 

budov� podnikavý pan Cloin restauraci a kavárnu. Pojmenoval ji p�ípadným názvem 

U pošty. Interiér kavárny Pošta byl proveden v novorokokovém slohu, ve víde�ském 

stylu. To�ité sloupy, d�ev�né obklady, zrcadla, štukatérská výzdoba a stylový nábytek, 

to vše vytvá�elo spolu s dokonalou obsluhou p�íjemné, �isté prost�edí lákající 

k posezení. Kavárna m�la i teplovzdušné vytáp�ní a dokonalé v�trání. Kavárna byla po 

p�est�hování pošty na �as zav�ena a až po úplné rekonstrukci provedené podnikatelem 

Restaurace a jídelny v osmdesátých letech dostal interiér kavárny Pošta op�t p�vodní 

lesk. Kavárna se stala op�t znamenitou zvláštností Liberce a sou�asn� i jedním ze 

zajímavých sv�dk� jeho historie. Celý objekt, v n�mž je kavárna umíst�na, je chrán�n, 

jako sou�ást cenného urbanistického souboru nám�stí dr. E. Beneše.  

Kavárna Pošta je jednou z mála svého druhu zachovaných u nás, dokumentující 

architekturu z konce 19. století. Byla proto rovn�ž za�azena do soupisu kulturních 

památek. [9] 

�

Obrázek 7 Kavárna Pošta [9] 



�

�

���

���	������

Nachází se v architektonicky a m�stsky cenné budov� kina Varšava v centru Liberce, 

která nebyla léta používaná. Za její záchranu m�žeme vd��it ob�anskému sdružení 

Zachra�te kino Varšava, jehož �lenové už od roku 2009 usilovali o znovuotev�ení kina, 

což se také v lét� roku 2012 poda�ilo. V p�ízemí budovy vznikla krásná stylová kavárna, 

která je jednou z nejoblíben�jších v Liberci. A� je za�ízena modern�, dýchá zde kouzlo 

d�ív�jší doby, jemuž napomáhá krásné piáno umíst�né na konci místnosti, na které si 

m�že kdokoliv z p�íchozích zahrát. [10] 

�

��������������

Pom�rn� nová kavárna v ulici 5. kv�tna si okamžit� po otev�ení získala spoustu 

p�íznivc�. Možná díky útulnému interiéru, skv�lé káv�, nebo p�íjemným lidem. Majitelé 

kavárny jsou partn��i Mikeš a Tyna, jejich spojením vznikla Mikyna. Jedná se o úpln�

odlišný interiér oproti dv�ma d�íve zmín�ným libereckým kavárnám. Sv�tlou�ké 

prost�edí p�sobí jemn� a vzdušn�. Všechno dohromady tvo�í uvoln�nou sv�ží 

atmosféru.   

�

Obrázek 8 kino Káva [10]

Obrázek 9 Mikyna



�

�

���

Praktická �ást 

5 Inspirace   

Nejv�tší inspirací pro m� byla Mikyna a její styl, protože jsem m�la od za�átku v plánu 

svou práci do ní umístit. Dá se �íci, že interiér je ve skandinávském stylu, nebo mu

podobném eko stylu. 

5.1 Skandinávský styl  

je snadno rozpoznatelný. Používá charakteristické barvy i materiály. Neustále se obrací 

k p�írod�, d�evu, kameni a sklu. Skrze jemné neutrální tóny pouští do interiéru sv�tlo, 

kombinuje moderní a tradi�ní materiály, používá p�írodní tkaniny, sví�ky, textilie 

s pruhy a kv�tinami a jednoduchými geometrickými vzory. Je to styl, který dokáže 

interiér naplnit lehkostí a vzdušností v letních m�sících a p�átelskou, h�ejivou 

atmosférou v zimním období. [11] Proto jsem si dala za cíl vyvzorovat kolekci tkanin 

v tomto duchu.   

5.2 Eko styl 

Eko styl je úzce spjatý se zdravím a p�írodou. Mají ho v oblib� lidé, kte�í se starají o své 

duševní i fyzické zdraví, mají rádi harmonickou atmosféru, v�dí co je to bio anebo lidé, 

kte�í pot�ebují na�erpat novou energii procházkou v p�írod�, uklid�uje je v�n� d�eva 

a rozkvetlé louky, hledají oblé kamínky na b�ezích �ek, sbírají do vázy barevné 

podzimní listí a uv�domují si, že Zem� a p�íroda nebyly stvo�eny pouze pro sou�asnou 

generaci.  

Podobn� jako u vesnického nebo skandinávského je i u eko stylu hlavním materiálem 

d�evo. To je �asto dopl�ováno o kámen a sklo, nevyhýbá se ani použití moderních 

plastových materiál�, recyklát�m z plastu a papíru. V eko interiérech se �asto používají 

neutrální p�írodní tóny, ale jsou mu vlastní i syt�jší, zemité odstíny. Eko styl je šetrný 

ke svému okolí, je komfortní, vyrovnaný, udržitelný i ekologický. [11] 



�

�

���

6 Tkaní 

Pro návrh a zhotovení desén� ur�ených pro kavárnu Mikyna bylo využito ru�ních 

tkalcovských stav�. Zkoušky tkaní probíhaly na dvou r�zných ru�ních stavech. Na 

�ty�listovém stavu vyrobeném firmou Arttex a na stroji MEGADO,  což je t�icetilistový 

stav od firmy Louët ovládaný kartovým pásem. 

6.1 �ty�listový stav 

Velký �ty�listový stav od firmy Arttex je vyroben z masivu, všechny jeho d�ležité 

sou�ásti jsou zhotoveny z tvrdého d�eva. Stav poskytuje vzorování pomocí �ty� list�, 

které jsou ovládány podnožkami. Ty se sešlapují podle požadované vazby. Sešlápnutí 

podnožky dol� zajistí zvednutí osnovních nití. Osnovní nit� ovládané nesešlápnutými 

podnožkami z�stávají v základní poloze. Tím je zajišt�no otev�ení prošlupu. [12]  

�

Obrázek 10 �ty�listový stav 



�

�

���

6.2 Megado 

 je ru�ní listový stav vyráb�ný firmou  Louët. Stav je vyroben z tvrdého d�eva a je 

opat�en ochranným nát�rem. Je vybaven dv�ma vály, osnovním a zbožovým. Oba jsou 

fixovány ozubenými koly a brzdou. Osnova se na osnovní vál navíjí p�ímo z cíve�nice, 

jedná se o tzv. sekcionální snování. Nad zbožovým válcem je nasazen prsník. 

Tkalcovský stav je vybaven až t�iceti vzorovacími listy a dv�ma listy ur�enými pro 

tkaní kraj� tkaniny. Prošlup je vytvá�en pomocí list�, ve kterých jsou speciální pletené 

nit�nky, do kterých se navádí osnovní nit�. Listy stroje jsou ovládány mechanicky 

pomocí kolí�kového kartového pásu, jejich pohyb m�že být �ízen také elektronicky 

pomocí po�íta�ového programu. Oproti tradi�ním ru�ním stav�m je tkaní na stavu 

Megado o n�co jednodušší. K vytvo�ení prošlupu není pot�eba podnožek, ale stroj je 

opat�en jednou podnožkou, která �ídí pohyb nože, a ten �ídí zdvih p�íslušných list�

podle kartového pásu. Naprogramování vzoru pomocí kolí�kového kartového pásu je 

také snadné. Mezi listy a prsníkem je umíst�n paprsek, který je opat�en zuby, návodem 

osnovních nití do zub� se zajiš�uje dostava osnovy. Pomocí paprsku se p�iráží zatkaný 

útek k �elu tkaniny. [13] 

Obrázek 11 MEGADO – pohled na kartový pás�

6.3 Srovnání 

Cílem bylo dosáhnout vzhledu, p�sobícího na první pohled jednoduchým, neot�elým 

a jemn� skandinávským dojmem, což se do jisté míry poda�ilo. Bylo vyzkoušeno 

množství vazeb a jejich kombinací. Barevnost p�ízí byla zvolena v tlumených hn�dých 



�

�

���

odstínech, a až na malé zm�ny v podob� p�idaných kontrast� se výb�r barev b�hem 

tkaní vzork� nezm�nil.  

Po utkání vzork� na obou strojích a jejich srovnání byl pro výslednou realizaci zvolen 

stav MEGADO. Je pro tuto práci vhodn�jší díky své v�tší dostav�, v�tší možnosti 

vzorování a také díky snadnému a rychlému ovládání. Výhodou �ty�listového stavu 

naopak bylo to, že nabízel v�tší možnost experimentování.  

7 Vazební vzorování 

Na MEGADU bylo utkáno množství vazeb. Poté jich bylo vybráno p�t. Ty byly dále 

vzájemn� kombinovány a tkány v r�zných barevných variacích. U n�kterých vazeb bylo 

nutné po�ítat s jejich �áste�nou deformací zp�sobenou rozdílnou dostavou osnovy 

a útku. U ru�ního tkaní ovliv�uje dostavu útku jak zvolená jemnost p�íze, tak zp�sob 

(razantnost) p�irážení útku k �elu tkaniny.  

Velikost st�ídy vazby ve sm�ru osnovních nití je daná po�tem list� a návodem do list�. 

Na stavu Megado je vzorová osnova navedena hladce ve 30 listech, kraje jsou v dalších 

dvou listech.  

Vzor Plátno  

První vzor provazuje v plátnové vazb�. Jde o nejjednodušší a nejhust�ji provázanou 

oboustrannou základní vazbu se stejným vzhledem lícní i rubní strany. P�esto, nebo 

možná práv� proto, že je tou nejzákladn�jší vazbou, bylo v mém zájmu ji za�adit mezi 

zvolené vazby. Výsledek není nijak p�ekvapivý, výhodou je jednoduchý vzhled, který 

dopl�uje složit�jší vazby a její hustota. 

Obrázek 12 vzor Plátno



�

�

�	�

Vzor Kepr 

Druhý vzor je utkán také v základní vazb�, tentokráte v keprové. Pro keprovou vazbu je 

charakterisktický diagonální sm�r stoupání �ádk�. Tento sm�r m�že býr pravý (Z) nebo 

levý (S). Kepry mohou být osnovní nebo útkové, zesílené, více�ádkové, lomené atd. 

Keprová vazba byla základem pro v�tšinu vybraných vazeb. Tato vazba je kepr 

osnovní, p�tivazný, zesílený, pravosm�rný. 

Vzor St�echa 

Další desén využívá kombinace dvou kepr�. Je to osnovní, �ty�vazný, zesílený, 

pravosm�rný kepr v kontrastu s útkovým levosm�rným keprem. Ve výsledku vazba 

tvo�í podlouhlé protilehlé trojúhelníky. [14] 

Obrázek 13 vzor Kepr

Obrázek 14 vzor St�echa



�

�

�
�

Vzor St�íška 

Tento desén využívá také �ty�vazného kepru v osnovním a útkovém efektu, ale oba 

kepry jsou levosm�rné. A� se dle vzornice zdá, že trojúhelníky jsou stla�ené, na 

výsledné tkanin� jsou kv�li rozdílné dostav� osnovy a útku tvo�eny rovnostranné 

trojúhelníky. 

Vzor Cibulky 

I tato vazba vznikla kombinací r�zných kepr�. Je o n�co složit�jší než p�edchozí vazby. 

Nejt�žší u ní bylo odhadnutí míry deformace vzoru. U této vazby, stejn� jako u dvou 

p�edchozích, tvo�í nejv�tší efekt kontrast mezi osnovní a útkovou vazbou. 

Obrázek 15 vzor St�íška

Obrázek 16 vzor Cibulky



�

�

���

8 Materiál 

P�i tkaní byl použitý školní materiál. Co se tý�e barev a druh� p�ízí, byl vyb�r široký 

a pro mou práci zcela dosta�ující.

8.1 Osnova 

Do osnovy byla použita skaná p�íze z bavln�ného materiálu a jemností 425 tex. Osnova 

je hladká (jednobarevná). Celkový po�et nití je 800, paprsková ší�e dosahuje 100 cm, 

dostava osnovy je 8 nt/cm. 

8.2 Útek  

V prvních zkouškách byly pokusy o experimentování v útku. D�lo se tak pomocí 

zakomponování kávových zrn, což bylo nesnadné, zdlouhavé a jak se pozd�ji ukázalo, 

tak i nefunk�ní a pro budoucí ú�ely nepoužitelné. V další fázi se tkalo s b�žnými 

vlna�skými p�ízemi s pokusy o ozvláštn�ní pomocí st�ídavého zvyšování a snižování 

dostavy útku, což bylo efektní, ale op�t málo funk�ní.  

Ve výsledku byly použity jednobarevné (uni) vlna�ské p�íze o jemnosti 600 tex, dále 

skaná p�íze muliné (ze dvou odstín�) o jemnosti 2 x 600 tex,  a nakonec jednoduchá uni 

p�íze o jemnosti 250 tex. Pr�m�rná dostava útku je 3,2 nt/1 cm. 

Obrázek 17 materiál



�

�

���

8.3 Barevnice 

S ohledem na inspiraci skandinávským stylem byla barevnost zvolena v odstínech 

hn�dé, béžové a krémové (obr. 18). K nim poté p�ibyly t�i modré odstíny, které 

vytvo�ily p�íjemný kontrast (obr. 19). 

Obrázek 18 Hn�dé odstíny�

Obrázek 19 Modré odstíny

9 Vzorníky a výrobky  

Tkanina byla tkána dle výše uvedených vzor� p�edn� pro výrobu vzorníku (p�íloha 

bakalá�ské práce), ve kterém jsou obsaženy všechny v�etn� jejich kombinací 

a barevných variací. Pro lepší p�edstavu o využití dezén� bylo poté z této tkaniny 

zhotoveno také n�kolik výrobk�. Jejich realizace probíhala následujícím zp�sobem. Po 

sundání tkaniny ze stavu bylo t�eba ji nast�íhat na požadované kusy (st�ihy) p�pravené 

k šití. Nejprve bylo nutné za�istit rychle se t�epící okraje, což bylo provedeno na 

obnitkovacím stroji.  



�

�

���

9.1 Realizace povlak� na polštá�e 

Pro realizaci povlak� byly zvoleny vzory Kepr, St�echa, St�íška a Cibulky. Jako 

dopl�kový materiál byla použita koženka v béžové barv� nebo pevná bavln�ná tkanina.   

Pro vyztužení byl požit vložkový mteriál.   

Nast�íhané kusy byly zpevn�ny pomocí výztužného vložkového materiálu lepivého 

typu, což zp�sobilo lepší vlastnosti tkaniny pro následné šití. Podlepení bylo nažehleno 

2 cm po celém obvodu všech st�ih�. Poté byly v kombinaci s koženkovým materiálem 

našpendleny, sestehovány a zhotoveny povlaky na polštá�e. Postupovalo se 

následujícím zp�sobem. Zadní díl povlaku se skládá ze dvou kus�. A to proto, že otvor, 

který mezi nimi vznikne je na kone�ném povlaku otvorem pro vkládání a vyjímaní 

polštá�e. Tyto dva díly byly po stranách sešity. Poté byly p�ední a zadní díl p�iloženy 

k sob� lícem k líci. Sou�asn� byl mezi n� vložen proužek koženky široký 3 cm, 

p�ehnutý nap�l, také lícem k líci. Takto p�ipravené kusy byly sestehovány a sešity 

s centimetrovou záložkou. V rožcích bylo t�eba koženkový proužek šikmo nast�ihnout 

pro odšití do pravého úhlu. Po sešití a oto�ení povlaku na lícní stranu se vymnuly rožky.  

Vznikly povlaky r�zných rozm�r� (40 x 40 cm, 40 x 20 cm, 70 x 50 cm, 25 x 25 cm).  

Jsou vypln�ny polštá�i vyrobenými z netkaných textilií. Na obr. 20 vidíme zkrácený 

postup hotovení povlak� a detail otvoru na zadní stran�. 

Obrázek 20 Postup hotovení povlak�



�

�

���

�

  

9.2 Realizace záv�sného k�esla 

Pro realizaci záv�sného k�esla byla použity tkaniny se vzorem St�echa, St�íška a Plátno. 

Pro vypodložení byla zakoupena bavln�ná tkanina, jejíž parametry vyhovují 

požadavk�m na výrobek, je to p�edevším pevnost a barva.  

B�hem realizace tohoto výrobku bylo nutno zam��it se na jeho nosnost, neboli zajišt�ní 

toho, aby k�eslo bezpe�n� uneslo dosp�lého �lov�ka. Tuto funkci zde plní p�edevším 

popruhy. Jsou to pásy o ší�i 5 cm. Po n�kolika zát�žových zkouškách byla zvolena 

varianta, ve které jsou tyto popruhy v po�tu 15 kus� vloženy mezi tkaninu utkanou na 

ru�ním stavu a další vrstvu, kterou tvo�í bavln�ná tkanina. Popruhy se v rovnom�rných 

odstupech našily na textilii, která tvo�í zadní stranu k�esla. Poté byly podehnuty a pevn�

p�išity tak, že tvo�í ouška pro provle�ení provaz� držících celé k�eslo. V této fázi se 

mohla h�betovým švem p�išít tkanina tvo�ící vrchní díl. Na obr. 22 m�žeme vid�t 

zp�sob p�ipevn�ní popruh� i spojení vrchní aspodní tkaniny. Technický nákres st�ih� a 

Obrázek 21 polštá�e



�

�

���

�ezu, na kterém je znázorn�no p�išití popruh� i následné sešití dvou vrstev k sob� je 

znázorn�n na obr. 24. 

Pro finální dohotovení výrobku byly použity režné provazy a d�ev�ná ty� o délce 96 cm 

p�ímo ur�ená pro tyto ú�ely. Tato ty� se pomocí provaz� a karabiny p�ipevní ke stropu.  

Obrázek 22 Postup hotovení záv�sného k�esla�

Obrázek 23 Záv�sné k�eslo



�

�

���

Obrázek 24 st�ihy záv�sného k�esla 

�

����

�����



�

�

���

Záv�r 

P�i realizaci této práce jsem se octla v roli dezinatéra, jehož úkolem je navrhnout dezén 

tak, aby byl estetický a zárove� funk�ní, což není až tak snadný úkol, jak se m�že zdát. 

P�estože mi tkaní na listových stavech bylo známo z d�ív�jšího studia, mohu �íci, že m�

práce obohatila. Novou zkušeností pro m� bylo absolvování celého procesu od 

po�áte�ní vize, výb�ru barev, p�es návrhy vzor� a zkoušky tkaní až po realizaci 

a problematiku funk�nosti. Navržené dezény jsou výsledkem spojení skandinávského 

stylu s kávovou barevností.   

Výstupem je vzorník vybraných vazeb a jejich barevných variací a výrobky, které 

zahrnují p�t polštá�� a záv�sné k�eslo.  

Udržba by m�la být provád�na co nejšetrn�ji. U polštá�� bych zvolila praní na 30°, 

oto�ení na rubní stranu. P�i praní záv�sného k�esla by se m�ly vyvléct provazy a prát 

zvláš�, také na 30°, obojí bez aviváže. 

Na fotografiích v p�íloze �. 1 m�žeme vid�t výrobky umíst�né v kavárn� Mikyna. 

Dezény i výrobky, na kterých jsou použity jsou ur�eny pro interiér kavárny. Vzor na 

nich je pom�rn� výrazný, proto bych doporu�ila nap�íklad polštá�e kombinovat 

s jinými, jednobarevnými. Prostor, do kterého budou výrobky umíst�ny by m�l být 

sv�tlý, jednoduchý. 



�

�

���

Seznam použité literatury: 

[1] PROŠKOVÁ, Iva. Tkaní na rámu. Praha: Grada, 2010. Výtvarný kurz. ISBN 978-

80-247-2274-0. 

[2] PA�ILOVÁ, H.: Typologie tkanin - textilní zbožíznalství: základní, odvozené a 

složené. Vyd. 1. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2011, 100 s. ISBN 978-80-

7372-674-4 

[3] TUMAJER, Petr, Martin BÍLEK a Josef DVO�ÁK. Základy tkaní a tkací stroje. 

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2015. ISBN 978-80-7494-215-0. 

 [4] Rozd�lení stroj� pro tkaní. Skolatextilu.cz [online]. [cit. 5. 5. 2016]. Dostupné z: 

http://www.skolatextilu.cz/elearning/423/zaklady-textilnich-technologii/technologie-

tkani/Rozdeleni-stroju-pro-tkani.html

[5] Hana PA�ILOVÁ a Hana ŠTO�KOVÁ. Textilní zbožíznalství: bytové textilie : 

u�ební texty pro bakalá�ská studia. Vyd. 2. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 

2005. ISBN 80-7083-921-X. 

 [6] Historie kaváren. Cerstvakava.cz [online]. [cit. 5. 5. 2016]. Dostupné z: 

http://www.cerstvakava.cz/clanky/historie-kavaren/ 

[7] Druhy a typy kaváren. Cerstvakava.cz [online]. [cit. 5. 5. 2016]. Dostupné z: 

http://www.cerstvakava.cz/clanky/druhy-a-typy-kavaren/  

[8] Pa�íž | kavárny a restaurace | Paristep. Paristep.com [online]. [cit. 6. 5. 2016]. 

Dostupné z: http://www.paristep.com/clanky/kavarny/philippe.html

[9] Historické stavby. Visitliberec.cz [online]. [cit. 5. 5. 2016]. Dostupné z: 
http://www.visitliberec.eu/vse-o-liberci/turisticke-cile/historicke-
stavby/?view=min&cat=zajimavosti_a_cile&detail=871

[10] KINO VARŠAVA +: O NÁS. Kinovarsava.cz [online]. [cit. 8. 5. 2016]. Dostupné 

z: http://www.kinovarsava.cz/p/o-sdruzeni.html  

[11] HRADECKÁ, Jana. Škola interiérového designu: pro všechny, koho zajímá dobré 
bydlení. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-3559-7. 

[12] �eské stavy – výrobky. arttex.cz [online]. [cit. 10. 5. 2016]. Dostupné z: 

http://www.arttex-stavy.cz/vyrobky.html



�

�

�	�

[13] Louët :: Megado. louet.nl [online]. [cit. 10. 5. 2016]. Dostupné z: 
http://www.louet.nl/en/megado    

[14] BEDNÁ�, Vladimír. Vazby a rozbory tkanin I pro 3. ro�ník st�edních 
pr�myslových škol studijního oboru Textilní technologie: (alternativní blok: 
Tkalcovství). Praha: SNTL, 1989. 



�

�

�
�

Seznam obrázk�:

Obrázek 1 Schema tkacího stroje .................................................................................... 14 

Obrázek 2 Café Louvre [7] ............................................................................................. 19 

Obrázek 3 Café Savoy [7] ............................................................................................... 20 

Obrázek 4 M�j šálek kávy [7] ......................................................................................... 20 

Obrázek 5 Le Café Procope [8] ...................................................................................... 21 

Obrázek 6 Louis Philippe [8] .......................................................................................... 21 

Obrázek 7 Kavárna Pošta [9] .......................................................................................... 22 

Obrázek 8 kino Káva [10] ............................................................................................... 23 

Obrázek 9 Mikyna .......................................................................................................... 23 

Obrázek 10 �ty�listový stav ........................................................................................... 25 

Obrázek 11 MEGADO – pohled na kartový pás ............................................................ 26 

Obrázek 12 vzor Plátno ................................................................................................... 27 

Obrázek 13 vzor Kepr ..................................................................................................... 28 

Obrázek 14 vzor St�echa ................................................................................................. 28 

Obrázek 15 vzor St�íška .................................................................................................. 29 

Obrázek 16 vzor Cibulky ................................................................................................ 29 

Obrázek 17 materiál ........................................................................................................ 30 

Obrázek 18 Hn�dé odstíny .............................................................................................. 31 

Obrázek 19 Modré odstíny ............................................................................................. 31 

Obrázek 20 Postup hotovení povlak� ............................................................................. 32 

Obrázek 21 polštá�e ........................................................................................................ 33 

Obrázek 22 Postup hotovení záv�sného k�esla ............................................................... 34 

Obrázek 23 Záv�sné k�eslo ............................................................................................. 34 

Obrázek 24 st�ihy záv�sného k�esla ................................................................................ 35 



�

�

���

P�íloha �. 1 

fotodokumentace 



�

�

���

�

�



�

�

���

�

�

�

�

�

�

�



�

�

���

�

�

�

�


